### Ps.-Bruno le Chartreux (version de la Patrologie)

*Psalmus autem qui hunc sequitur, a quibusdam cum superiori dicitur unus, et a quibusdam, alius. Dicitur enim in Actibus Apostolorum secundus iste psalmus. Primus, quod facile solvitur; titulatorum enim psalmorum primus est, cum primus titulo careat. Quantum vero ad ordinem psalmorum, secundus, alioquando enim centum quinquaginta non essent. Si vero sit secundus, sive cum primo idem, semper cum superiori continuatur. Sciendum est autem titulos psalmorum intentiones vel per rei gestionem, vel per vocis interpretationem, vel etiam per utrumque designare. [Per rei gestionem, cum aliquid gestum quod ad figuram pertinet denotatur, ut quando dicitur: David psalmus; cum fugeret a facie Absalon, quod ad Christi figuram factum est. Per vocis interpretationem, quando sola vocis interpretatione, sine rei gestione psalmi designatur intentio, ut in hoc secundo psalmo, cuius titulus talis est: Psalmus David].*<sup>473</sup>

Le premier énoncé est le seul qui donne l'impression de relier le commentaire de Ps.-Bruno au texte français. Cependant la suite, le « *dicitur in Actibus Apostolorum secundus iste psalmus* », ne correspond pas au « E seint Père l'apelet premiereine in *Actibus Apostolorum* ». Le texte français suit ici une source qui concorde vaguement à la leçon du commentaire de Gilbert. La *Media Glossatura* notait que ce psaume « *in actibus apostolorum dicitur primus* ». <sup>474</sup> Le Lombard et Anselme de Laon disent d'ailleurs la même chose.<sup>475</sup> C'est le Ps.-Haymon qui est plus proche ici de la source du texte français, car il dit que « *Petrus loquens in Actibus apostolorum, hunc psalmum dicit primum esse* ». <sup>476</sup> Le problème est posé par le reste de la glose française, qui ne mentionne pas les cent-cinquante psaumes ou la « *rei*

<sup>470</sup> Pour une discussion sur l'attribution de ce commentaire à Bruno le Chartreux, voir Martin Morard, « Le Commentaire des Psaumes et les écrits attribués à saint Bruno le Chartreux : codicologie et problèmes d'authenticité », in *Saint Bruno et sa postérité spirituelle. Actes du Colloque international des 8 et 9 octobre 2001 à l'Institut catholique de Paris, Salzburg*, dir. Alain Girard, Daniel Le Blévec, Nathalie Nabert, Salzburg, Institut für Anglistik und Amerikanistik, Universität Salzburg, 2003, p. 21-39, ici p. 21.

<sup>471</sup> Cf. la description du manuscrit unique par M. Morard, « Le Commentaire des Psaumes... », art. cit., p. 22-26. Cf. p. 26-27 pour l'histoire du texte consulté par Ch. J. Liebman dans la Patrologie ; il est une reproduction de l'édition publiée en 1611 à Cologne, à son tour une copie de l'édition princeps de 1542 (Paris, Josse Bade). Il se peut également que le manuscrit unique ait servi de source à l'édition princeps. Cf. à ce propos *ibid.*, p. 35-36.